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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá riziky u novorozenců narozených mimo zdravotnické za-

řízení. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Na začátku teoretické části se

dozvídáme informace o překotném porodu a jeho vedení mimo zdravotnické zařízení. Dále

práce popisuje klasifikaci novorozenců, jejich poporodní adaptaci a prvotní vyšetření po

porodu zahrnující i fyzikální vyšetření. V závěru se teoretická část věnuje moţným zdra-

votním rizikům u novorozence narozeného mimo zdravotnické zařízení. Praktická část se

zabývá zkušenostmi zdravotnických záchranářů s porody v terénu a četností výskytu kom-

plikací u novorozence. Výzkumné šetření bylo zpracováno formou rozhovorů.

Klíčová slova: překotný porod, porod mimo zdravotnické zařízení, novorozenec, vyšetření

novorozence, riziko u novorozence

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with possible risks of newborn babies born outside a medical

institution. The thesis is divided into a theoretical and a practical part. The beginning of the

theoretical part provides information about a rapid labour and its managing outside

a medical institution. Furthermore, the thesis describes a classification of newborns, their

postnatal adaptation and an immediate postnatal examination including a physical exami-

nation. In the conclusion of the theoretical part, possible health risks of newborns born

outside a medical institution are introduced.

The practical part deals with medical rescue personnel experience with deliveries outside

a medical institution and with a frequency of newborns´ complications. The survey con-

struct is based on interviews.

Keywords: rapid labour, delivery outside a medical institution, newborn baby, examina-

tion of a newborn, newborn baby risk
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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolila téma spojené s porody mimo nemocniční zaří-

zení zaměřené na novorozence. Hned v úvodu bych chtěla sdělit, ţe se v této práci nezabý-

vám plánovanými porody doma, nýbrţ neplánovanými porody v terénu, ke kterým jezdí

výjezdové jednotky ZZS. Toto téma jsem si zvolila kvůli svému zájmu o obor neonatologie

i urgentní medicíny.

V teoretické části práce se budu zabývat problematikou překotného porodu, jeho vedením

mimo zdravotnické zařízení a dále moţnými riziky ohroţení novorozence po porodu v te-

rénu. V praktické části je vyhodnoceno, zda se zdravotničtí záchranáři setkali s porodem

mimo zdravotnické zařízení, jaké jsou jejich zkušenosti a jaká je četnost výskytu kompli-

kací u novorozence.

S porodem mimo zdravotnické zařízení se nesetkáme příliš často. Překotný porod je spíše

spojen s ţenami, které uţ za sebou porod mají. Jsou to tedy ve většině případů zkušené

rodičky. Pokud ale dojde neplánovaně k porodu doma nebo na kterémkoliv jiném místě, je

nutné, abychom si uměli poradit i v situaci, která by nás mnohdy ani nenapadla. Mezi nej-

důleţitější první body postupu patří vţdy uklidnění rodičky a zajištění jí co nejlepšího

komfortu na místě, kde se právě nachází. Při rychle postupujícím porodu, ke kterému ne-

stihla ZZS přijet, patří mezi další významné kroky nachystání si potřebných pomůcek.

Za těchto nestandardních okolností je nejdůleţitější improvizace. Pro osobu, která odvádí

porod, je prioritou zajištění tepla pro novorozence a pravidelná kontrola stavu jak matky,

tak dítěte. Pro výjezdové členy ZZS je tudíţ nezbytně nutné, aby měli alespoň základní

vědomosti v oblasti vedení porodu a v oblasti péče o matku a dítě po porodu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEKOTNÝ POROD

1.1 Definice porodu

„Porodem (partus) nazýváme každé ukončení těhotenství živého nebo mrtvého novorozen-

ce. Za narození živého dítěte se považuje úplné vypuzení nebo vynětí plodu z těla matčina,

bez ohledu na délku trvání těhotenství, jestliže plod po narození dýchá nebo projevuje ale-

spoň jednu ze známek života. Za známky života se považuje srdeční činnost, pulzace pu-

pečníku nebo nesporný pohyb kosterního svalstva bez ohledu na to, zda byl pupečník pře-

rušen nebo placenta připojena. Mrtvě rozeným dítětem se rozumí plod narozený bez zná-

mek života, jehož hmotnost je 500 g a více. Potratem (abortus) se rozumí situace, kdy plod

po úplném vypuzení nebo vynětí z těla matčina neprojevuje ani jednu ze známek života

a současně je jeho porodní hmotnost nižší než 500 g“ (HÁJEK, 2014, s. 175).

„Porod do konce 37. týdne těhotenství (tj. 37 + 6) označujeme jako porod předčasný (par-

tus praematurus). Od 38. do 41. + 6 týdnů těhotenství včetně hovoříme o porodu v termínu

nebo také o včasném porodu (partus maturus) a ukončení těhotenství po 42. týdnu těhoten-

ství označujeme jako opožděný porod (partus serotinus)“ (HÁJEK, 2014, s. 175).

1.2 Překotný porod a jeho vedení

K překotnému porodu dochází tehdy, kdyţ se spustí spontánně, neočekávaně a k porodu

dítěte dochází v krátkém časovém úseku kratším neţ dvě hodiny. Výskyt je zejména u ví-

cerodiček, u rodiček se silnými děloţními stahy a u plodů niţší hmotnosti. Překotný porod

se objevuje častěji mimo zdravotní zařízení (LEJSEK, 2010, s. 178).

I přestoţe ve většině případů probíhá překotný porod fyziologicky, můţeme se setkat

s riziky jak u rodiček, tak u novorozenců. Poranění porodních cest (zejména děloţního

hrdla, pochvy a hráze) a krvácení jsou ohroţení, která můţou rodičku postihnout nejčastěji.

Podmínky asepse nelze často v terénu zachovávat, proto k pozdním komplikacím patří také

infekce. Po průchodu porodními cestami můţe hrozit novorozenci nitrolební krvácení při

prudké dekompresi s přetrţením cév v mozku, dále silné krvácení při moţném roztrţení

pupeční šňůry. Novorozenec je také po porodu ohroţen rychlou ztrátou tepla neboli hypo-

termií. Matku a dítě je nezbytné i po porodu bez obtíţí dopravit do porodnice ke konečné-

mu vyšetření (LEJSEK, 2010, s. 178).
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Jako první musíme informovat ZZS o počátku překotného porodu. Snaţíme se ţenu

co nejvíce vyzpovídat, abychom si objasnili situaci. Zajímáme se především o aktuální

týden těhotenství, počátek prvních porodních bolestí, průběh těhotenství, uloţení plodu,

frekvenci děloţních stahů, odtok plodové vody (MARYŠKOVÁ, 2010, s. 90).

Během první doby porodní je vhodné rodičku napolohovat na levý bok nebo do polosedu.

V poloze na levém boku nedochází k útlaku břišní aorty a dolní duté ţíly způsobenému

tlakem dělohy s plodem a plodovou vodou. V poloze na pravém boku by mohlo dojít ke

sníţení krevního tlaku a následně ke krátkodobé ztrátě vědomí z důvodu sníţeného ţilního

návratu do srdce matky. Dále se můţe sníţit okysličení krve plodu aţ k hypoxii, vzniklé

omezeným zásobením dělohy a placenty krví. Usnadněné dýchání je v polosedu, kdy do-

chází k poklesu břišních útrob a bránice (LEJSEK, 2010, s. 179).

Pod rodičkou bychom měli mít nejlépe nějaký savý materiál pro zachycení plodové vody

a krve při porodu. Pokud ho v terénu nemáme, lůţko můţeme nahradit ručníkem nebo

bundou (MARYŠKOVÁ, 2010, s. 90).

Během této fáze by ţena neměla usilovně tlačit, ale kaţdou kontrakci prodýchávat rychle

a povrchně, aby nedošlo k podpoře děloţních kontrakcí a vypuzení plodu přílišným zapo-

jením břišního lisu. Je vhodné sledovat a zaznamenávat počátek kontrakcí, délku trvání,

sílu a časový interval mezi nimi (LEJSEK, 2010, s. 179).

V této době je dobré se rozhodnout, zda je moţný transport do zdravotnického zařízení, či

se připravovat na porod v terénu (ŠEBLOVÁ, 2018, s. 321).

Transport ZZS je moţný, pokud ţena pociťuje bolesti nad symfýzou nebo v oblasti kosti

kříţové. Ptáme se na předchozí porody a jejich komplikace. Čekáme do příjezdu ZZS a po

celou dobu sledujeme, zda se fáze porodu nemění. Pokud se kontrakce objevují po třech


[…]


respondentů. Dále se autorka Lenka Strnadová (2010) zabývá, zda jsou si zdravotničtí zá-

chranáři jisti po praktické stránce vedení porodu, poporodního ošetření rodičky a novoro-

zence v podmínkách PNP. Výsledky se lišily. V resuscitaci novorozence si bylo 89,5%

respondentů jisto, naopak ve znalosti vedení porodu v terénu si bylo jisto 26,1%. Dalším

výzkumným šetřením Lenky Strnadové (2010) bylo zjistit, zda by zdravotničtí záchranáři

uvítali další vzdělávání v této oblasti a jaká forma dalšího vzdělávání by jim nejvíce vyho-

hovala. Výsledek této analýzy vztahující se k dalšímu vzdělávání zdravotnických záchra-

nářů se shoduje s výsledkem této práce a to uvítání stáţe na porodním sále, kurzu nebo

semináře.

6.2 Doporučení pro praxi

Vzhledem k analýze výsledků praktické části této bakalářské práce lze vyvodit i doporuče-

ní pro praxi. Zdravotničtí záchranáři jsou kompetentní v provádění neodkladných výkonů

v rámci probíhajícího porodu, proto je důleţité, aby byli neustále vzděláváni ve svých teo-

retických i praktických dovednostech.

Z pohledu porodní asistence by bylo přínosné uspořádání semináře zaměřeného na nácvik

vedení porodu a péče o novorozence bezprostředně po porodu. Dále by součástí semináře

bylo seznámení se s případnými komplikacemi u porodu a jejich praktickým řešením.

Seminář by byl pod vedením gynekologa – porodníka, porodní asistentky, neonatologa

a dětské sestry a určen by byl pro zdravotnické záchranáře, ale i lékaře pracující na ZZS.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala tématem spojeným s porody mimo zdravotnické zaříze-

ní s ohledem na novorozence. Věnovala se pouze neplánovaným překotným porodům,

ke kterým došlo mimo zdravotnické zařízení a u kterých zasahovali zdravotničtí záchraná-

ři. V práci je popsán překotný porod a jeho vedení v terénu. Uvedeno je zde rozdělení no-

vorozenců, jeho prvotní vyšetření po porodu a hlavní rizika, kterými novorozenec můţe

být ohroţen při porodu mimo zdravotnické zařízení. V praktické části jsou zvoleny dva

hlavní cíle, k jejichţ dosaţení bylo pouţito kvalitativního výzkumu.

Cíl 1: Zjistit četnost výskytu komplikací u novorozence při porodu mimo zdravotnické

zařízení.

Výsledky výzkumu ukázaly, ţe dotazovaní respondenti se s komplikacemi u porodu setka-

li. Z odpovědí bylo jasné, ţe se nejvíce jedná o komplikace spojené s tepelnou ztrátou

u novorozence. Všichni dotazovaní se ale snaţili o pečlivé dodrţování prevence tepelných

ztrát. Uvedli také výskyt porodní asfyxie. Ţádný z dotazovaných respondentů, ale nepři-

stupoval k resuscitaci novorozence.

Cíl splněn

Cíl 2: Zjistit připravenost zdravotnických záchranářů na porody mimo zdravotnické zaří-

zení.

Z výzkumu vyplývá, ţe zdravotničtí záchranáři nejsou dostatečně připraveni na porody

mimo zdravotnická zařízení. Odpovědi ukázaly, ţe se do situací spojenými s porody a péčí

o novorozence nedostanou tak často, tudíţ nemají moţnost potřebné zkušenosti získat.

Mezi reakcemi na pocity proţité při vedení porodu jsme se setkali se strachem a nejistotou.

Jedná se pro ně o nevšední záleţitost. Na otázku, zda by uvítali rozšiřující vzdělání

z oblasti porodnictví, odpověděli všichni kladně.

Cíl splněn

Zpracování rozhovorů se zdravotnickými záchranáři bylo pro mě zajímavou zkušeností.

Z porodní asistence jsem se na chvíli dostala k práci urgentní medicíny. Díky psaní této

práce jsem si rozšířila obzory v oblasti překotných porodů a v postupu při péči o novoro-

zence po porodu.
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FR 1/1

NLZP

PNP

J Zdravotnická záchranná sluţba

Telefonicky asistovaný porod

Streptokok skupiny B

Fyziologický roztok

Nelékařský zdravotnický pracovník

Přednemocniční péče

B

C
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Příloha I: Otázky do rozhovoru

PŘÍLOHA I: OTÁZKY DO ROZHOVORU

1) Jak dlouho pracujete na ZZS Zlín?

2) Jaké je Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání?

3) Setkal/a jste se s porodem mimo nemocniční zařízení, případně kolikrát?

4) Na jakém místě k porodu došlo?

5) Objevily se při porodu nějaké komplikace ze strany dítěte, případně jak se řešily?

6) Jaký byl stav dítěte po porodu?

7) Byl/a jste si jistý v péči o novorozence bezprostředně po porodu?

8) Jaký byl váš další postup po samotném porodu dítěte, zda následoval porod placen-

ty, nebo okamţitý transport dítěte a matky do zdravotnického zařízení.

9) Byla potřeba nějakého většího zásahu (jakého) do porodu nebo porod šel hladce?

10) Jaké vybavení jste při porodu pouţil/a a je tohle standardní vybavení sanitek dosta-

čující pro porody v terénu?

11) Stačilo Vám vaše vzdělání a zkušenosti pro porod v terénu nebo porod probíhal za

asistence porodníka na příjmu?

12) Jak byste zpětně zhodnotil/a Vaše odvedené porody mimo nemocniční zařízení, ja-

ké pocity jste cítil/a u porodu v terénu?

13) Uvítal/a byste nějaké rozšiřující vzdělávání v této oblasti?