POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Rizika u novorozenců narozených mimo zdravotnické zařízení

Jméno a příjmení studenta: Dominika Drymlová

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Žárská

Obor: Porodní asistentka

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A B C D E F

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Bakalářská práce se zabývá riziky u novorozenců, kteří jsou narozeni mimo zdravotnická zařízení.
Práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část. V teoretické části bakalářské práce se autorka
zabývá problematikou překotného porodu, jeho vedením mimo zdravotnické zařízení a také možnými

riziky pro novorozence.
V praktické části byly zvoleny dva cíle. K výzkumnému šetření bylo použito kvalitativního výzkumu,
který byl uskutečněn formou dotazování. Praktická část je doplněna o tabulky.
Bylo použito 20 literárních a 2 internetové zdroje.

Otázky k obhajobě:
Co pro Vás bylo při psaní bakalářské práce nejnáročnější?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 31.5.2019 Podpis: Mgr. Kateřina Žárská